11. Jusjurandum erit in medio, quod non extendit manum ad rem proximi sui; suscipietque dominus iuramentum, et ille reddere non cogetur.

12. Quod si furto ablatum fuerit, restituet damnum domino.

13. Si comestum a bestia, defraet ad eum quod occisum est, et non restituet.

14. Qui a proximo suo quidemque horum mutuo postulaverit, et debilitatum aut mortuum fuerit, dominus non pressente, reddere compellatur.

15. Quod si impraesentiarum dominus fuerit, non restituet, maximo si conductum venerit pro mercede operis sui.

16. Si seduxerit quis virginem necdum dispensatam, dormieritque cum ea, dotabit eam, et labebit eam uxorem.

17. Si pater virginis dare noluerit, reddet pecuniam juxta modum dotis, quam virgines accipere consueverunt.

18. Maleficos non patieris vivere.

19. Qui coierit cum iumento, morte morietur.

20. Qui immolavit diis, occidetur, praeterquam Domino soli.

21. Advenam non contristabis, neque affliges eum; advenae enim et ipsi fuistis in terra Aegypti.

22. Viduus et pupillo non nocentis.

23. Si laeseritis eos, vociferabuntur ad me et ego audiam clamorem eorum;

24. Et indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio, et erant uxores vestrae viduae, et filii vestri pupilli.

25. Si pecuniam autem dederis populo meo pauperi qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactor, nec usuris opprimes.

26. Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei.

27. Ipsum enim est solum, quo operditur, indumentum carnis ejus, nec habet aliud in quo dormiat; si clamaverit ad me, et ego exaudivero eum.

28. Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei.

29. Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei.

30. Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei.

31. Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei.

32. Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei.

33. Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei.

34. Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei.

35. Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei.

¹ Gen. 31, 30.

² Deut. 22, 28.

³ Lev. 19, 4.

⁴ Zach. 7, 10.

⁵ Deut. 24, 13.

⁶ Act. 25, 5.

verit ad me, exaudiam eum, quia misericors sum.

28. Hiis non dabo, et pro principi populi tui non malebides.

29. Decimas tuas et primitias tuas non tardabis reddere; primogenitum florum tuorum dabis mihi.

30. De bobus quoque, et ovibus similiter facies; septem diebus sit cum matre sua, die octava reddes illam mihi.

31. Viri sancti eritis mihi; carnem, quae a bestiis fuerit praegustata, non comedetis, sed projicetis canibus.

CAPUT XXIII.

Leges praefere judicibus; bos et asinus iudicium servandus; non accipienda iudicium; poena; de ami et diei septimi quiete, tribusque festis praecipua. Promittit Deus se populo angulum in ducem itineris praemisurum, et premium servandis praecipit; de idololatris et fœdere Chananaeorum ingens, de quo eis exterminandis.

1. Non suscipies vocem mendacii, nec jungas manum tuam ut pro impio dicas falsum testimonium.

2. Non sequeris turbam ad faciendum malum; nec in iudicio, plurimum acquiras sententiam, ut a vero devies.

3. Pauperis quoque non misereberis in iudicio.

4. Si occurreris bovi inimici tui, aut asino erranti, redde ad eum.

5. Si videris asinum odientis se jacere sub onere, non pertrahabis, sed subleberis cum eo.

6. Non decimas in iudicium pauperis.

7. Mordaciam fugies. Insonitem et iustum non occides, quia aversor impium.

8. Nec accipies munera, quae etiam excecant prudentes, et subvertunt verba iustorum.

9. Peregrino molestus non eris; scitis enim advenarum animas, quia et ipsi peregrini fuistis in terra Aegypti.

10. Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus;

11. Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus;

12. Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus;

13. Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus;

14. Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus;

15. Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus;

16. Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus;

17. Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus;

18. Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus;

¹ Sup. 13, 2. Inf. 34, 10. Eszech. 40, 80.

² Lev. 22, 8.

³ Deut. 22, 1.

⁴ Dan. 12, 53.

⁵ Deut. 16, 19. Eccli. 20, 81.

⁶ Utc. 45, 6.

11. Anno autem septimo dimittes eam, et requiesces facies, ut comedant pauperes populi tui; et quicquid reliquum fuerit, edant bestiae agris. Ita facies in vinea, et in oliveto tuo.

12. Sex diebus operaberis, septimo die cessabis, ut requiescat bos et asinus tuus, et refrigeret filius ancillae tuae, et advena.

13. Omnia quae dixi vobis, custodite. Et per neminem exterorum deorum non jurabitis, neque audietur ore vestro.

14. Tribus vicibus per singulos annos mihi festa celebrabitis.